Inexigibilidade R$ 3.201,17 R$ 3.201,17 R$ - dez/23 GEAF-CAD SIM 14.133/2021

TOTAL (CONTRATAÇÕES 4º TRIMESTRE)
R$
5.472.985,24

R$
1.748.118,52

3.5.1. Verifica-se, na tabela acima, que foram realizadas 24 contratações no 4º trimestre de 2023, cujo valor totaliza o
montante de R$ 5.472.985,24 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e dois mil novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro
centavos). Desse total, R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais) não constam no PAC 2023, que correspondem à uma
contratação, evidenciada em amarelo na tabela acima.
3.5.2. Destaca-se que houve, no total, a economia de R$ 1.748.118,52 (um milhão, setecentos e quarenta e oito mil cento e
dezoito reais e cinquenta e dois centavos) nas contratações realizadas no 4º trimestre de 2023.

3.6. RENOVAÇÕES REALIZADAS NO 4º TRIMESTRE (PREVISTAS E NÃO PREVISTAS NA 4 a REVISÃO DO PAC
2023)

Tabela 2 - Renovações Realizadas no 4º Trimestre

PROCESSO Nº OBJETO MODALIDADE

[...]

Arquivotech Dispensa R$ - R$ 15.499,00 -R$ 15.499,00

dez/23 GABINETE
NÃO

8.666/1993

TOTAL (4º TRIMESTRE)R$ 875.020,20 R$ 1.222.492,14 -R$ 347.471,94  

3.6.1. Verifica-se, na tabela acima, que foram realizadas 6 renovações no 4º trimestre de 2023, cujo valor totaliza o
montante de R$ 1.222.492,14 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e quatorze centavos).
Desse total, R$ 71.927,54 (setenta e um mil novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos) não constam no PAC
2023, que correspondem a quatro renovações, evidenciada em amarelo na tabela acima.
3.6.2. Destaca-se que houve, no total, o déficit de R$ 347.471,94 (trezentos e quarenta e sete mil quatrocentos e setenta e
um reais e noventa e quatro centavos) nas renovações realizadas no 4º trimestre de 2023.

3.7. TOTAL DE CONTRATAÇÕES REALIZADAS EM 2023 (PREVISTAS E NÃO PREVISTAS NA 4 a REVISÃO DO PAC
2023)

Tabela 3 - Total de Contratações Realizadas em 2023

PROCESSO Nº OBJETO MODALIDADE

[...]

Inexigibilidade R$ 3.201,17 R$ 3.201,17 R$ - dez/23 GEAF-CAD SIM 14.133/2021

TOTAL (CONTRATAÇÕES 2023)
R$
21.359.453,50 R$ 1.938.858,92  

3.7.1. Verifica-se, na tabela acima, que foram realizadas 67 contratações no ano de 2023, cujo valor totaliza o montante de
R$ 21.359.453,50 (vinte e um milhões, trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta
centavos). Desse total, R$ 89.763,12 (oitenta e nove mil setecentos e sessenta e três reais e doze centavos) não constam no PAC
2023, que correspondem a seis contratações, evidenciadas em amarelo na tabela acima.
3.7.2. Destaca-se que houve, no total, a economia de R$ 1.938.858,92 (um milhão, novecentos e trinta e oito mil oitocentos
e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos) nas contratações realizadas em 2023.

3.8. TOTAL DE RENOVAÇÕES REALIZADAS EM 2023 (PREVISTAS E NÃO PREVISTAS NA 4 a REVISÃO DO PAC

2023)

Tabela 4 - Total de Renovações Realizadas em 2023

PROCESSO Nº OBJETO MODALIDADE